VENDIM RRETH ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

Data e miratimit: 23 néntor 2011

Numrii Iéndés 2010-07 .
Z. Blerim Rudi

Kundér

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e 1€ Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 23 néntor 2011,
ku t& pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, ané&tare
Znj. Anna BEDNAREK, anétare

Asistuar nga ‘

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore
Znj. Stephanie SELG, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila &shté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut, dhe Rregullores sé Punés s& Panelit
me 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

l. VENDIMI | PANELIT ME 8 QERSHOR 2011

1. Mé 8 qershor 2011 Paneli kishte marré vendimin e paraqitur né vijim
lidhur me ankesén e parashtruar nga z. Rudi mé 8 shtator 2010:

Paneli me shumicé votash,

Shpall ankesén té pranueshme sa i pérket Nenit 1 t& protokollit nr. 1 &
Konventés dhe pjesén tjetér té ankesave té papranueshme;

Konstaton se ka pasur shkelje t& Nenit 1 t& protokollit nr. 1 t& Konventés:



Konstaton & pérshtatshme, nga piképamja e gjetjeve té fakteve dhe ligjit, gé
t'i béjé rekomandime ShM; dhe

- Duhet & jepet njé deklaraté qé pranon se rrethanat e kétij rasti pérbéjné
shkelie t& t& drejtave té parashfruesit té ankesés qé& i ngarkchen
veprimeve t& EULEX-it gjaté kryerjes s& mandatit té tij ekzekutiv; dhe

- Duhet t& ndérmerret njé hetim rreth masave specifike té cilat ShM mund
t'i ndérmerr, né ményré gé ti jepet fund shkeljes qé éshté konstatuar né
kété rast.

ShM ftohet gé té njoftoj Panelin rreth masave q& ai ka ndérmend {i ndérmerr né
lidhje me kété vendim deri me datén 8 gusht 2011.

Pér mé tepér, ShM flohet Q€ t& njoftoj Panelin dhe parashtruesin e ankesés rmreth
masave gé jané ndérmarré, dhe rreth rezultateve qé kané dalé nga to, deri mé datén
31 néntor 2011.

INFORMATA NGA ShM | EULEX-it

Mé 30 gershor 2011 ShM kishte njoftuar Panelin se gjetjet jané duke
u studiuar dhe rekomandimet jané duke u analizuar.

Mé 3 gusht 2011 ShM kishte njoftuar Panelin se ai kishte kérkuar mé
1 korrik 2011 nga drejtori ndérkombétar i Qendrés sé Inteligjencés
Financiare {(mé tuije si: QIF dhe Drejtori) g€ t€ ndérmerr hapa pér té
rikthyer z. Rudi né pozitén e tij t€ méparshme dhe qé té siguroj gé t'i
kompensohen pagat e tij & papaguara. Ai gjithashtu kishte nxitur
Drejtorin pér t& shqyrtuar térhegjen e [éndés né pritje kundér z. Rudi
prané Gjykatés Komunale & Prishtinés (né t& vérteté, 1énda né pritje
kundér Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés (mé tutje si: KPM), shih
paragrafin 9 mé poshté).

Mé tej, ShM deklaroj se mé 6 korrik 2011 Drejtori zyrtarisht kishte
kérkuar qé& padia né pritje kundér z. Rudi t& térhigej nga Gjykata
Komunale. Pérmes njé vendimi me shkrim té datés 13 korrik 2011 z.
Rudi ishte kthyer né pozitén e tij t&€ méparshme deri né pérfundimin e
kontratés sé tif mé& 31 gusht 2011. Pérpos késaj, pjesa e papaguar e
pagave qé duhej paguhej atij, zyrtarisht i ishte kérkuar Ministrisé sé
Financave.

INFORMATA NGA Z. RUDI

Me kérkesé t& Panelit, z. Rudi ka njoftuar Panelin mé 8 shtator 2011
se ai kishie pranuar nj€ vendim té QIF té datés 13 korrik 2011, ku

thuhej se:



V.

10.

- Al ishte rikthyer né pozitén e vet prej daté&s 25 korrik 2011,
retroaktivisht nga data 28 janar 2010,

- Gjithashtu ai duhej t& merrte & gjitha pagat gé i takonin atij
nga data 28 janar 2010 e tutje. Kjo duhej t& organizohej nga
Ministria e Financave dhe Ministria e Administratés Publike,

- Ai duhej té& shfryiézonte té€ré pushimin e tij vjetor &
grumbulluar deri né fund té kontratés sé tij mé 31 gusht 2011,

- Kontrata e tij € punés, e vlefshme deri mé 31 gusht 2011 nuk
iu ishte ripértériré, pasi pozita e zévendés Drejtorit t& QIF nuk
ishte paraparé mé né strukturén e re té& QIF.

Mé& 26 gusht 2011, Drejtori i QIF kishte {éshuar njé vendim t& ri ku
thuhej se kontrata e z. Rudi nuk do té ripértérihej pas datés 31 gusht
2011, pér shkak se nuk ekzistonte pozita e z&vendés Drejtorit t& QIF
dhe se ai do t& kompenschej pér pushimin vjetor g& nuk e kishte
shfrytézuar deri me até daté.

Arsyetimi pér kété vendim ishte se né njési nuk kishte pozite t&
ngjashme. Eshi& pé&rmendur Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, Neni 32 pér “Lévizshméring né rast té
teprices s€ personelit’, Neni 9 i Rregullores nr. 01/2011 pér
“Ndérprerjen, Pezullimin, dhe Pérfundimin e marrédhénies sé& punés
né Shérbimin Civil". Si mjet ligjor kindér vendimit, vendimi mund ti
drejtohet qeverisé apo Ministrisé s& Administratés Publike,.

Z. Rudi kishte njoftuar Panelin se mé 31 tetor 2011 i ishte paguar njé
shumé e caktuar e t& hollave prej pjesés sé& papaguar nga paga. Pér
mé tej, ai nuk ishte. njoftuar pér asnjé ndryshim né statusin e 1&ndés
qé ishte né pritje prané Gjykatés Komunale té Prishtinés.

INFORMATA SHTESE

Sipas informatés sé& pranuar nga Gjykata Komunale e Prishtinés,
l&nda né& pritie kundér KPM dhe vendimit t& tij pér t& shfugizuar
vendimin fillestar nga QIF pér t& ndérpreré kontratén e punés sé z.
Rudi (shih vendimin 2010-07, Bferim Rudi kundér EULEX-it,
paragrafét 30-32) ishte térhequr nga QIF mé datén 6 korrik 2011.
L&nda ishie mbyllur pérmes njé vendimi t& gjykat8sit t& gjykatés
komunale mé 21 korrik 2011. Sipas njohurive t& Panelit, asnjé l1&ndé
nuk ka mbetur e pazgjidhur prané& ndonjé gjykate lidhur me z. Rudi.

VLERESIM NGA PANEL]

Paneli konstaton se ShM ka zbatuar thelbin e rekomandimeve té
Panelit.




11. Né& ményré t& veganté Paneli konstaton se ShM ka kérkuar nga
Drejtori i QIF t& ndé&rmerr hapat & do t& gonin né rikthimin e
parashtruesit t& ankesés né pozitén e tij t& méparshme dhe pagesén
e pjesés sé papaguar té pagés (shih paragrafét 3 dhe 4 mé lart). Né
két& ményré ShM né ményré t& garté ka pranuar shkelign e té
drejtave t& parashtruesit t€ ankesés, si¢g rekomandohet nga Paneli.

12. Paneli konsideron se masat e ndérmarra né rastin e parashtruesit té
ankesés duhet t& shkojné mijaft drejt rivendosjes sé reputacionit
profesional t& parashifruesit t& ankesés.

13. Pas shqyrtimit t& informatave t& ofruara nga palét lidhur me zbatimin e
rekomandimeve t& Panelit,

PANEL! NJEZERI

Shpall se lidhur me kété rast, ShM i ka ushtruar funksionet si¢ duhet dhe,

Vendos ta mbyll hetimin e kétij rasti.

Pér Panelin,

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor




